

## Noty

### CHINY A GRANICA NA ODRZE—NYSIE ŁUŻYCKIEJ

Podczas pobytu rządowej delegacji w Chińskiej Republice Ludowej podpisana została w Pekinie dnia 11 kwietnia 1957 r. wspólna deklaracja polsko-chińska, określająca problematykę współpracy obu państw w zakresie stosunków międzynarodowych. Między innymi deklaracja ta zawiera następujący zwrot na temat granicy na Odrze—Nysie Łużyckiej — cytujemy według „Trybuny Ludu“ 1957 r. nr 101:

„... Przyłączenie Niemiec zachodnich do paktu północno-atlantycznego i forsowna remilitaryzacja Niemiec zachodnich zmagają napięcie w Europie i na całym świecie. W tej sytuacji obie strony uważają, że Układ Warszawski stanowi niezbędną formę obrony pokój milujących państw socjalistycznych. Równocześnie obie strony stwierdzają ponownie, że popierają wszelkie wysiłki mające na celu stworzenie systemu zbiorowego bezpieczeństwa, który zagwarantowałby pokój krajom Europy, w tej liczbie i Niemcom, i doprowadziłby do likwidacji przeciwstawnych ugrupowań. Obie strony w pełni popierają słuszne aspiracje narodu niemieckiego do zjednoczenia Niemiec oraz wysiłki Niemieckiej Republiki Demokratycznej w tym kierunku. Rząd Chińskiej Republiki Ludowej ponownie podkreśla, że istniejąca zachodnia granica Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej na Odrze i Nysie Łużyckiej jest nienaruszalną granicą pokoju między Polską i Niemcami, zgodną z interesami bezpieczeństwa europejskiego...“

Należy podkreślić, że oświadczenie rządu chińskiego było przedmiotem licznych komentarzy prasy światowej. (a)

### INDIE A GRANICA ODRA—NYSA ŁUŻYCKA

Podczas pobytu polskiej delegacji rządowej w Indiach w początkach kwietnia 1957 r. premier J. Cyrankiewicz podkreślił na konferencji prasowej w Kalkucie, że Polska ma w Indiach wielkiego przyjaciela. Podczas tej konferencji zadano premierowi Cyrankiewiczowi szereg pytań w sprawie stosunku Polski do kwestii zjednoczenia Niemiec, do Układu Warszawskiego itp. Według sprawozdania Polskiej Agencji Prasowej, opublikowanego w „Trybunie Ludu“ 1957 r., nr 92, premier J. Cyrankiewicz powiedział m. in.:

„... Jak wiadomo w Niemczech zachodnich istnieją mocne siły rewizjonistyczne, które kwestionują naszą granicę na Odrze i Nysie, zaś z doświadczeń historycznych wiemy, czym są Niemcy uzbrojone i prowadzące politykę zaborczą. Nasze narody postanowiły być solidarne i gdyby kiedykolwiek militariści chcieli pokusić się o nasze granice, sądzę, że najpierw dobrze się namyślą.“

A dalej czytamy w „Trybunie Ludu“:

„Jedno z następnych pytań związane było z odczytem, który minister spraw zagranicznych NRF von Brentano wygłosił niedawno w Indyjskiej Radzie Spraw Międzynarodowych w Delhi. Jak wiadomo, wspominał on w tym odczytce również o granicy polsko-niemieckiej.

«Pan Brentano — odpowiedział na to pytanie premier Cyrankiewicz — na tyle, o ile zaznajomiłem się z jego oświadczeniem, deklarował tylko, że Niemcy zachodnie nie będą chciały siłą zmieniać tej granicy. Nie oznacza to uznania naszych granic, a dla nas są one nie do zmienienia nawet siłą, a cóż dopiero innymi drogami. Nie ma na świecie nikogo, kto mógłby zmienić za pomocą siły lub w inny sposób naszą